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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Традиционно в качестве сорбента и носителя катализаторов в промышленности

применяют активированный уголь. Этот вид углеродного материала хорошо изучен, однако его

производство в России покрывает лишь 40 % потребления активированного угля. Поэтому

необходимо найти альтернативный углеродный материал со свойствами, близкими к

активированному углю, чтобы расширить материальную базу получения пористых углеродных

материалов. Именно таким материалом может стать нефтяной кокс, производство которого в РФ

в 2020 году составило 4.17 млн тонн, причем производство увеличивается с каждым годом.

Нефтяной кокс получают методом замедленного коксования, однако если основной целью

процесса является получение легких фракций, а в качестве сырья используется высокосернистые

тяжелые нефтяные остатки, то получаемый нефтяной кокс с высоким содержанием серы не

находит широкого применения, складируется на нефтеперерабатывающих заводах (НПЗ) или

используется в качестве твердого топлива [69, 70].

Одним из перспективных направлений использования высокосернистого нефтяного кокса

является его физическая или химическая активация с получением высокопористого углеродного

материала, который может использоваться как носитель катализатора или адсорбент [164, 174].

Получение пористого углеродного материала из нефтяного кокса позволит не только решить

проблему с утилизацией низкокачественного сернистого нефтяного кокса, но также и обеспечить

потребность российской промышленности в углеродных сорбентах.

Степень разработанности темы исследования

Влияние параметров коксования, таких как температура и давление, на качество

получаемого нефтяного кокса хорошо изучено [18, 54], однако в литературе не представлено

исследований состава сырья на характеристики получаемого продукта. Наибольший вклад в

исследования процесса замедленного коксования нефтяного сырья Кондрашева Н.К.,

Гимаев Р.Н., Красюков А.Ф., Сюняев З.И. и др. Активация нефтяного кокса также хорошо

изучена [61, 109, 129], однако нет работ, изучающих взаимосвязь состава сырья замедленного

коксования и характеристик получаемого пористого материала. Это приводит к разрозненности

полученных экспериментальных данных и сложности выбора оптимальных условий активации

нефтяного кокса. Активацию нефтяного кокса различными методами изучают Чуньлань Лу,

Шаопин Сю, Рамбабу Н., Азаргохар Р., Стрелков В.А., Ширкунов А.С. и др. [35, 38].

Сорбция органических и неорганических веществ из водных растворов хорошо изучена

на примере активированных углей, однако сорбентам из нефтяного кокса посвящено лишь

несколько работ [155, 185]. С другой стороны, сорбция газов на сорбентах из нефтяного кокса

хорошо изучена, однако основной акцент во всех исследованиях направлен на изучение
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возможности применения полученных углеродных материалов для отчистки дымовых газов [49,

90, 188], тогда как кинетика и термодинамика процесса практически не рассматриваются.

Сорбцию различных веществ на активированном нефтяном коксе изучают Шавва А.Р., Чжу С.,

Лее Х., Юдина М.А., Шамансуров С.С. и др.

Объект исследования

Связь состава сырья замедленного коксования с физико-химическими характеристиками

пористых углеродных материалов, получаемых на его основе.

Предмет исследования

Сорбция органических веществ и газов на активированном нефтяном коксе.

Цель работы – установление связи состава сырья и давления замедленного коксования с

физико-химическими свойствами получаемого углеродного сорбента; выявление физико-

химических закономерностей и механизма сорбции на активированном нефтяном коксе.

Идея работы

Использование нефтяного сырья для получения углеродных сорбентов для органических

веществ и газов.

Для реализации поставленной цели в диссертационной работе были решены следующие

задачи:

1. Изучение состава и свойств нефтяных коксов, полученных из сырья различного состава

и происхождения.

2. Установление связи характеристик сырья и параметров коксования со свойствами

получаемого активированного нефтяного кокса.

3. Установление связи природы активирующего агента и свойств активированного

нефтяного кокса.

4.Установление термодинамических и кинетических параметров сорбции на

активированном нефтяном коксе.

Научная новизна:

1. Установлено, что для получения высокопористого материала необходимо использовать

сырье с меньшим количеством ароматических соединений, но содержащее сопоставимые

количества смол и предельных углеводородов.

2. Установлено, что удельная площадь поверхности и пористость активированного

нефтяного кокса уменьшается, при увеличении «мягкости» основания и «жесткости» кислоты по

Пирсону, из которых состоит активирующий агент.

3. Установлено, что с повышением давления замедленного коксования от 2.5 до 4.5 атм

уменьшается пористость и удельная площадь поверхности образцов.
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4. Определены кинетические и термодинамические параметры сорбции спирта и СО2 на

активированном нефтяном коксе, показано, что лимитирующей стадией процесса является

внутренняя диффузия.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Установлено, что в процессе активации нефтяного кокса уменьшается содержание серы

в углеродном материале, что, в свою очередь, повышает его качество.

2. Показано, что активированный нефтяной кокс может быть использован в качестве

сорбента для очистки воздуха от СО2 и воды от этанола.

3. Результаты диссертационного исследования были использованы в деятельности АО

«Омский каучук» при выполнении договора о НИР № 21039хд от 05.04.2021. Получен акт

внедрения от 10.06.2022 г (Приложение А).

Методология и методы исследования

Для реализации поставленной цели и решения задач были использованы химические,

физические и физико-химические методы изучения состава и свойств веществ. Исследования

проводились на базе лабораторий научного центра «Проблем переработки минеральных и

техногенных ресурсов» Санкт-Петербургского горного университета с привлечением

лабораторной базы центра коллективного пользования Санкт-Петербургского горного

университета. Состав, структура и свойства сырья и продуктов установлены комплексом

независимых методов: рентгено-флуоресцентный анализ, ИК-Фурье спектроскопия,

сканирующая электронная микроскопия, рентгено-структурный анализ и др.

Положения, выносимые на защиту

1. Невысокое содержание ароматических веществ в тяжелых нефтяных остатках

обеспечивает получение углеродного материала с развитой поверхностью методом замедленного

коксования с последующей активацией.

2. Физико-химические параметры сорбции полярных (этиловый спирт) и неполярных

(СО2) веществ показали внутридиффузионный характер сорбции и эффективность

активированного нефтяного кокса, как молекулярного сорбента.

Степень достоверности результатов

Достоверность результатов, полученных в ходе выполнения работы, обеспечена

корректным применением теоретических и экспериментальных методов анализа. Она также

подтверждаются сходимостью данных, полученных разными методами анализа на

сертифицированном оборудовании. Достоверность результатов сорбционных исследований

доказана их воспроизводимостью и соответствием полученных экспериментальных

зависимостей литературным данным. Выводы в работе сделаны на основании больших объемов

исследований.
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Апробация результатов

Основные положения и результаты диссертации представлялись и обсуждались на

следующих конкурсах и конференциях: международная научно-практическая конференция

имени Д.И. Менделеева (г. Тюмень, Россия, 2021), XV международная научно-практическая

конференция молодых ученых и специалистов "Актуальные проблемы науки и техники - 2022"

(г. Уфа, Россия, 2022), научная конференция студентов и молодых ученых Горного университета

"Полезные ископаемые России и их освоение" (г. Санкт-Петербург, Россия, 2022),

международная научная конференция «Рациональное использование природных ресурсов и

переработка техногенного сырья: фундаментальные проблемы науки, материаловедение, химия

и биотехнология» (г. Алушта, Россия, 2022), IV всероссийская научно-практическая

конференция "Технологии переработки отходов с получением новой продукции" (г. Киров,

Россия, 2022), XVIII международный форум-конкурс студентов и молодых ученых «Актуальные

проблемы недропользования» (г. Санкт-Петербург, Россия, 2022).

Публикации

Результаты диссертационного исследования в достаточной степени освещены в 9

печатных трудах (пункты списка литературы № 21, 22, 23, 24, 26, 27, 29, 100, 166), в том числе в

1 статье – в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, в 3 статьях – в изданиях, входящих

в международную базу данных и систему цитирования Scopus. Получен 1 патент (Приложение

Б).

Личный вклад автора

Состоит в анализе отечественных и зарубежных литературных источников, организации

и проведении лабораторных исследований, обработке полученных данных. Автор

непосредственно принимал участие во всех лабораторных исследованиях, в том числе работал со

сканирующим электронным микроскопом, ИК-Фурье спектрометром и

рентгенофлуоресцентным анализатором. Автор принимал участие в написании, оформлении и

опубликовании всех результатов работы в журналах из перечня ВАК и журналов, входящих в

международные базы цитирования Scopus и Web of Science.

Структура диссертации

Диссертационная работа состоит из введения, 5 глав, заключения, списка используемой

литературы из 188 наименований, списка сокращений и условных обозначений, двух

приложений. Общий объем работы – 166 страниц, в том числе 42 таблицы, 53 рисунка.
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ГЛАВА 1 ПОРИСТЫЕ УГЛЕРОДНЫЕ МАТЕРИАЛЫ: ПОЛУЧЕНИЕ, СВОЙСТВА,

ПРИМЕНЕНИЕ

1.1 Технологии получения и виды пористых углеродных материалов

1.1.1 Активированный уголь и его модификации

Пористые углеродные материалы активно используются в различных областях науки и

техники из-за их высокой удельной поверхности и ряда уникальных свойств, таких как

химическая инертность, хорошие механические свойства и невысокая стоимость [30]. Эти

характеристики делают углеродные пористые материалы привлекательным сырьем для

различных процессов, в зависимости от назначения которых используют различные виды

пористых углеродных материалов, отличающиеся по структуре, характеристикам и сырью для

их получения.

Наиболее популярным углеродным пористым материалом на сегодняшний день является

активированный уголь, поскольку он обладает высокой удельной площадью поверхности до

1200 м2/г и низкой стоимостью. Содержание углерода в активированном угле составляет 87–

97 %, а структура таких материалов напоминает структуру графита, однако ориентация слоев

относительно друг друга в активированных углях беспорядочно сдвинута (в соответствии с

рисунком 1.1), а расстояние между ними составляет от 0.344 до 0.365 нм, что больше, чем для

графита – 0.3354 нм [1, 164]. Вследствие присутствия графитовой структуры активированные

угли обладают заметной электропроводностью.

Рисунок 1.1 – Структура графита (а) и активированного угля (б) [1]

Активированный уголь получают пиролизом природных или синтетических материалов.

В основном используются природные материалы, такие как каменный уголь, полукокс,

растительные материалы (древесина, кокосовая скорлупа, косточки фруктов и т.д.). Затем

карбонизат активируют, чтобы увеличить доступную площадь поверхности материала [1, 164].
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Основными показателями, определяющими качество адсорбента, являются механическая

прочность, удельная площадь поверхности, пористость и распределение пор по формам и

размерам. Механическая прочность активированного угля составляет 1–2 МПа, а пористость

материала зависит от исходного сырья и метода получения активированного угля и составляет

60–80 % [28, 33]. Чаще всего активированные угли содержат 25–30 % микропор (пор диаметром

менее 2 нм), а форма пор в основном V-образная или щелевидная [17, 101]. Общий объем пор

составляет 0.4–0.8 см3/г [16, 74, 98].

Активированный уголь применяется в медицине, химической, фармацевтической и

пищевой промышленности. Большое распространение получили фильтры, содержащие

активированный уголь как фильтрующий материал.

Несмотря на все свои достоинства, активированные угли обладают и рядом существенных

недостатков. При использовании их в качестве носителя катализатора основными недостатками

являются низкая прочность (1–2 МПа, тогда как для Al2O3 прочность составляет 5 МПа и более

[14]), которая зачастую не удовлетворяет потребителей, а также неоднородность распределения

пор по формам и размерам, что затрудняет подбор подходящего сорбента. Эти недостатки

активированных углей вынуждают искать новые, более подходящие для процессов сорбции и

катализа, углеродные материалы [46, 101].

К особому виду активированных углей относятся углеродные молекулярные сита (УМС).

Основное отличие УМС от активированных углей заключается в том, что подобный материал

обладает однородными щелевидными порами.

Существует три способа получения УМС из углеродного сырья [34, 164]:

1. Из активированных углей путем карбонизации в присутствии смолы при 500–

800 ℃.

2. Из синтетических полимеров термообработкой и последующей активацией

мягкими окислителями, которые обеспечивают формирование развитой однородной

микропористой структуры.

3. Из древесного или каменного угля при добавлении связующего и последующей

формовки и карбонизации при 850–960 ℃.

УМС обладают большим объемом пор 0.5–0.6 см3/г, размер которых можно регулировать

при получении материала путем выбора оптимального сырья и параметров пиролиза [164]. Также

УМС обладают высокой прочностью 4–6 МПа, но низкой удельной поверхностью 300–500 м2/г

[5, 38, 118]. Таким образом данный материал обладает лучшими прочностными

характеристиками по сравнению с активированным углем, однако более низким значением

удельной площади поверхности.
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УМС на данный момент не производятся на территории РФ, а перспективы их применения

изучены лишь в лабораторных условиях. Они могут применяться для разделения газов,

аккумулирования метана, для изготовления источников тока и т.д.

Другим материалом близким по структуре к активированному углю является

мезопористый углерод. Для данного материала характерно отсутствие или небольшое

количество микропор и преобладание в структуре мезопор (поры размером от 2 до 50 нм).

По структуре пор мезопористые угли делят на две группы: упорядоченные и

неупорядоченные. Для вторых наблюдается более широкое распределение пор по размерам и

некоторые мезопоры могут быть изолированы [165]. Упорядоченные угли напротив имеют

определенную поровую структуру, где размер и структура пор задается жестким шаблоном -

мезопористым кремнеземом - или мягким шаблоном (используется полимер-коллоидные

комплексы, например образующиеся в результате взаимодействия полиэтиленимида с

цетилтриметиламмония хлоридом [32, 180]). Процедура синтеза включает инфильтрацию в поры

шаблона предшественника углерода (фурфуриловый спирт, сахароза, аценафтен и мезофазный

пек и др.), карбонизацию и последующее удаление шаблона [1, 46].

По сравнению с активированным углем мезопористый углерод обладает меньшей

удельной площадью поверхности 1100–800 м2/г, однако большим общим объемом пор 0.5–

1.3 см3/г [36, 125]. Он также обладает хорошей химической стабильностью и механической

прочностью около 3–4 МПа и, следовательно, этот материал имеет большой прикладной

потенциал для широкого спектра приложений включая датчики, катализаторы, электроды и т.д.

[1, 46, 165].

Одной из форм мезопористого угля являются углеродные гели, которые отличаются

методом получения пористого углеродного материала, что в свою очередь позволяет настраивать

такие характеристики материалов как площадь поверхности, объем пор и распределение пор по

размерам. В процессе синтеза можно получить широкий спектр продукции для различных

применений.

Обычно углеродные гели получаются при карбонизации органических гелей, полученных

путем золь-гель поликонденсации некоторых органических мономеров. В зависимости от

способа сушки полученных материалов различают три типа углеродных гелей: углеродные

аэрогели, углеродные ксерогели и углеродные криогели.

Аэрогель образуется при удалении растворителя в сверхкритических условиях, когда

стирается граница между жидкостью и газом. Такой метод очень дорог, однако позволяет

получить материал с высокой прочностью более 7 МПа и пористостью (аэрогель на 99 % состоит

из газа) [6, 159]. Удельная площадь поверхности составляет 270–800 м2/г [111, 112]. Аэрогели
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нашли широкое применение в промышленности, как носители катализаторов, ловушек для

космической пыли, в производстве суперконденсаторов и др.

Ксерогели получают, когда растворитель удаляется обычными методами, такими как

испарение в нормальных условиях. Из-за особенностей сушки таких материалов они имеют

меньший общий объем пор 0.9–3.0 см3/г, по сравнению с аэрогелями. Они также обладают

высокой прочностью более 6 МПа и значением удельной площади поверхности 380–600 м2/г [43,

127, 128, 172].

Криогели получают путем сублимационной сушки. Углеродные криогели обладают

высокой площадью поверхности 100–800 м2/г и пористостью 50–80 %, а также узким

распределением пор по размерам, причем преобладающими являются мезопоры [46, 55, 153,

167]. Криогели в основном используются для медицинского применения.

1.1.2 Технический углерод

Технический углерод представляет собой высокодисперсный углеродистый материал,

образующийся при неполном сгорании или термическом разложении углеводородов. Он состоит

из сферических частиц диаметром менее 50 нм, которые могут агрегировать и образовывать

агломераты диаметром 250 нм.

Технический углерод получают термическим или термоокислительным разложением

жидких или газообразных углеводородов. В зависимости от вида сырья и метода его разложения

различают следующие способы получения технического углерода:

1. Печной. Данный вариант пиролиза осуществляется в закрытых цилиндрических

проточных реакторах с ограниченным притоком воздуха при температуре около 1400 ℃. Жидкое

сырье попадает в поток газов полного сгорания топлива (природного газа или дизельного

топлива) и образуется технический углерод. Далее, для прекращения реакций газификации смесь

охлаждают и выделяют технический углерод [46, 165].

2. Ламповый. Жидкое углеводородное сырье испаряется из чаши и пары сырья

увлекают с собой в реактор воздух, при этом материальные потоки контролируются лишь

частично. В конце реактора пары охлаждают и выделяют технический углерод.

3. Термический. В предварительно разогретый реактор подают природный газ и за

счет температуры реактора происходит образование технического углерода. По мере протекания

реакции реактор остывает и после прекращения реакции газ направляют в другой нагретый

реактор, а остывший разогревают. Таким образом процесс проводится периодически в двух

реакторах.

4. Канальный. Данный метод получения технического углерода является

периодическим и осуществляется в специальных реакторах, в полу которых установлены
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щелевые (канальные) горелки. Пламя сгорающего сырья на выходе из горелок охлаждается на

металлических желобах, которые в свою очередь охлаждаются водой. Полученный таким

образом технический углерод периодически выгружают вручную.

Чаще всего технический углерод получают печным методом из жидкого сырья - газойлей

термического и каталитического крекинга, смолы пиролиза и ароматических экстрактов, а также

продуктов переработки угля (антраценовой и хризеновой фракции, антраценового масла и

пековых дистиллятов).

Технический углерод второй после активированного угля по популярности углеродный

материал для использования в каталитической промышленности. Это обусловлено его низкой

стоимостью и доступностью различных структур с широким выбором значений площади

поверхности 50–500 м2/г и объема пор 1–3 см3/г [47, 99, 137, 164, 165]. Более того, технический

углерод отличается высокой химической чистотой (содержание углерода 99 %), поэтому он

используется в качестве основы для получения технических и медицинских сорбентов.

Технический углерод используется в производстве шин (около 70 %), резины и других

пластических масс (20 %), а оставшееся количество используется в качестве черного пигмента,

замедлителя «старения» пластмасс и др. Использование данного материала в катализе

затрудняется наличием в нем глубоких микропор и его низкой стабильностью в кислотно-

основных средах [164].

При активации технического углерода химическими агентами (ZnCl2, H3PO4) или газом

(водяной пар или СО2) при высокой температуре 800–1100 ℃ и высоком давлении можно

получить активированную сажу. Эта форма углерода характеризуется более крупными и более

кристаллическими частицами углерода (20–30 мкм) с отчетливой микропористостью и

различной площадью поверхности 200–1200 м2/г [46, 165].

Большое распространение получил композитный материал на основе сажи и

пиролитического углерода – «Сибунит». Процесс получения «Сибунита» состоит из трех стадий

[20, 141]:

1. Гранулирование. На данной стадии из нанодисперсного углерода (сажи) формируют

сферические гранулы требуемых размеров.

2. Уплотнение. На поверхности сферических гранул осаждается пиролитический углерод,

образующийся в результате пиролиза углеводородных газов при 700–1100 ℃.

3. Активация. Полученный углеродный композит подвергают активации водяным паром

при 850–950 ℃, в результате чего образуется развитая пористая структура.


[…]


активированный уголь в РФ – 250–300 тыс. руб./т.

Затраты на производство продукции включают в себя:

1. Материальные затраты (стоимость сырья, материалов, энергии и т.д.);

2. Затраты на оплату труда;

3. Страховые взносы;

4. Амортизационные отчисления;

5. Прочие затраты.

5.4.1 Материальные затраты

Для работы установки по получению пористого углеродного материала необходимо

использовать нефтяной кокс, КОН, азот и воду для промывки.

Стоимость КОН - 277 000 р/т,

кокса – 3500 р/т,

стоимость дистиллированной воды – 1900 руб./м3,

азота–6.25 руб./л.

Расчет будем вести на печь с размерами рабочей камеры 800х1000х1250, таким образом

полезный объем печи составляет 1000 л. Печь заполняется не более чем на 2/3 объема, получаем,

что необходимо смешать 307 кг кокса и 921 кг КОН.

В среднем расход КОН в ходе активации коксов различного происхождения составлял

25 % о исходного. Таким образом, из 921 кг щелочи на активацию и потери приходится 230 кг.

Вода для промывки образца после активации замкнута в цикл и в материальных затратах

следует учесть лишь потери воды при проведении процесса 5 %. Стоимость производства 205 кг
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пористого материала в первом цикле составит 320 343 руб. Стоимость производства всех

последующих циклов – 70 646 руб. (таблица 5.4).

Таблица 5.4 – Материальные затраты на производство пористого углеродного материала

Вещество
Масса (объем),

кг (л)

Цена за ед.,

руб.

Стоимость,

руб.

КОН 230 277 63710

КОН

(учитывается

только в 1 цикле)

921 277 255117

кокс 307 3.5 1075

вода (учитывается

только в 1 цикле)
32300 1.9 61370

вода 1621 1.9 3080

азот 445 6.25 2781

В материальные затраты производства также входят затраты на электроэнергию,

обеспечивающую работу установок (таблица 5.5). За год работы производства расход

электроэнергии составит 1 935 960 кВт⸱ч.

Таблица 5.5 – Расчет затрат производства на электроэнергию за 1 час работы

Оборудование Количество Мощность ед., кВт Всего, кВт

Печь 2 50 100

Регенератор 1 10 10

Сушильный шкаф 1 5 5

Насосы 10 10 100

Циклонный

теплообменник
1 6 6

Итого 221

5.4.2 Затраты на оплату труда

Установка по получению пористого углеродного материала организована как

периодический процесс, однако при наличие нескольких печей для проведения процесса

активации, установка может работать непрерывно 345 дней в году. 20 дней закладывается на

капитальный ремонт установки. На предприятии устанавливается четырехбригадный

трехсменный режим работы. При этом устанавливается график работы 3 через 1.

Для рабочих на предприятии установлена 40 часовая рабочая неделя, 8 часовой рабочий

день. Так как завод по получению пористого углеродного материала из нефтяного кокса
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относится к предприятиям с вредными условиями труда, работникам предоставляется

стандартный отпуск 28 дней и дополнительный – 14 дней. Количество отработанных смен для

одного работника представлено в таблице 5.6.

Таблица 5.6 – Количество отработанных смен для одного работника

Календарный фонд времени в году, дни 345

Количество выходных в году, дни 104 (согласно законодательству)

Отпуск, дни 42

Не выходы на работу из-за болезни, дни 14

Номинальный фонд рабочего времени 345 – 104 = 241

Используемый фонд рабочего времени 241 – 42 - 14 = 185

Коэффициент перехода от явочного количества работников к списочному рассчитывается

как отношение номинального фонда рабочего времени к используемому: 241/185 = 1.3. При

количестве работников в одной смене 2 человека для работы 4 бригад потребуется 8 человек.

Тогда списочное количество работников: 8∙1.3 = 10 человек.

Для одного работника предприятия необходимо оплатить 205 рабочих дней, из которых

14 праздничных дней (согласно законодательству) и 86 дней приходится на ночную смену, 42 дня

отпуска и 14 больничных дней за год.

Ставка за работу в дневное время составляет 1500 руб./смена. Праздничные дни

оплачиваются работнику в двойном размере. За работу в ночное время при 40 часовой рабочей

неделе и 8 часовом рабочем дне устанавливается 30 % доплата: 1500∙1.3 = 1950 руб./смена.

Зарплата работника за 1 год составит: 105∙1500 + 14∙3000 + 86∙1950 = 367 200. Для оплаты труда

10 рабочих предприятию понадобится 3 267 200 руб./год.

Премиальные для работников составляют 50 % от фонда заработной платы, то есть

1 633 600 руб./год. Итого фонд оплаты труда рабочих составляет 4 900 800 руб./год.

Согласно законодательству РФ работодатель должен платить за сотрудника страховые

взносы в размере 30 % от заработной платы, таким образом, страховые выплаты предприятия

составят: 4 900 800∙0.3 = 1 470 240 руб./год.

5.4.3 Амортизационные отчисления

Сумму амортизационных отчислений рассчитывают как 10 % от стоимости установки по

получению пористого материала из нефтяного кокса, при ее эксплуатации в течение 10 лет.

Расчет стоимости установки представлен в таблице 5.7. При стоимости установки

5 609 000 руб. сумма амортизационных отчислений составит 560 900 руб./год.
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Таблица 5.7 – Расчет стоимости установки получения пористого углеродного материала

Оборудование Количество Цена за ед, руб Стоимость, руб

Печь (с учетом двух

дополнительных для организации

непрерывного процесса)

4 830 000 3 320 000

Регенератор 1 400 000 400 000

Резервуар для воды 3 203 000 609 000

Емкость для промывки 1 50 000 50 000

Сушильный шкаф 1 180 000 180 000

Насосы 10 90 000 900 000

Циклонный теплообменник 1 150 000 150 000

Итого 5 609 000

5.4.4 Себестоимость продукции

За один день предприятие по получению пористого углеродного материала может

запустить 8 циклов производства и выпустить 1965 кг продукта. За год предприятие запустит

2760 циклов активации и выпустит 677 856 кг продукта.

С учетом стоимости реагентов, оплаты труда работников предприятия и амортизационных

отчислений стоимость 1 кг пористого углеродного материала составит 314 руб./кг (таблица 5.8),

что соответствует средней цене на активированный уголь 250–300 руб./кг. Однако при внедрении

данной технологии НПЗ также может избавиться от штрафов и налогов за экологический вред

окружающей среде при складировании неиспользуемого нефтяного кокса.

Таблица 5.8 – Стоимость получения пористого углеродного материала из нефтяного кокса

Вещество Расход Стоимость руб./т
Итоговая стоимость за

год, руб.

Сырье производства

Нефтяной кокс 847.3 т/год 3500 2 965 620

Гидроксид калия 635 т/год 277 000 175 895 000

Азот 1 228 200 л/год 6.25 руб./л 7 676 250

Вода 4 504 750 л/год 1,9 руб./л 8 559 025

Энергия 1 935 960 кВт/год 5 руб./кВт⸱ч 9 679 800

Итого: 204 775 695
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Продолжение таблицы 5.8

Вещество Расход Стоимость руб./т
Итоговая стоимость за

год, руб.

Прочие затраты

Расходы на оплату

труда
4 900 800

Страховые взносы 1 470 240

Амортизационные

отчисления
560 900

Прочие (15% от всех

перечисленных затрат)
1 039 791

Полная себестоимость 212 747 426

5.5 Выводы к главе 5

1. Для получения пористого углеродного материала из нефтяного кокса предложено

использовать кокс из гудрона или асфальта, полученный при низком давлении коксования. В

качестве активирующего агента необходимо использовать КОН.

2. Предложена технологическая схема получения пористого углеродного материала

из нефтяного кокса с минимизацией отходов производства.

3. Показана экономическая эффективность использования данной технологии, так

как она позволяет получать активированный уголь из отходов производства по цене равной

средней стоимости активированного угля на рынке. Стоимость 1 кг пористого углеродного

материала составит 314 руб./кг, тогда как стоимость активированного угля на рынке составляет

в среднем 250–300 руб./кг. При этом НПЗ не придется платить штрафов и налогов за

складирование на территории предприятия неиспользуемого нефтяного кокса.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе предлагается новое решение для утилизации

низкокачественного нефтяного кокса – его активация с получением высокопористого сорбента,

который может быть использован для газо- и водоочистки.

По результатам выполнения диссертационной работы сделаны следующие выводы и

рекомендации:

1. Сырье с высоким содержанием ароматических соединений приводит к меньшему

развитию пористости и удельной площади поверхности материалов в процессе активации КОН.

2. С повышением давления замедленного коксования от 2.5 до 4.5 атм уменьшается

пористость образцов, удельная площадь поверхности и выход летучих веществ после активации

КОН.

3. Активация коксового продукта гидроксидом калия приводит к росту пористости и

снижению доли сернистых веществ. Изменение пористости при активации антибатно: при

активации кокса с меньшей пористостью увеличение этого показателя больше на 10 %, чем при

активации высокопористого сырья, которое получают из высокоароматизированных источников

или при большем давлении коксования. Содержание серы в образцах после активации

уменьшается в 10 раз, что улучшает свойства получаемых углеродных материалов, поскольку

сера является нежелательным компонентом нефтяных коксов.

4. Удельная площадь поверхности и пористость нефтяного кокса зависят от природы

активирующего агента. Они уменьшаются при переходе от «жесткого» основания Пирсона OH-

к более «мягкому» НСО3
-. Для кислот Пирсона наблюдается противоположная тенденция: при

переходе от «жесткой» кислоты Na+ к более «мягкой» К+, удельная площадь поверхности и

пористость увеличиваются.

5. При активации нефтяного кокса NaOH образуется больше мезопор и меньше

микропор, чем при использовании в качестве активирующего агента KOH. Более «мягкая»

кислота Пирсона приводит к развитию микропор в структуре нефтяного кокса, тогда как

«жесткая» кислота в основном развивает более широкие мезопоры.

6. «Жесткость» кислот Пирсона не влияет на удаление серы в процессе активации,

поскольку как натрий, так и калий показывают близкое содержание серы в активированном

нефтяном коксе. При увеличении «жесткости» основания содержание серы в коксе уменьшается.

7. Сорбция этанола и СО2 на активированном нефтяном коксе является физической.

Энергия Гиббса для сорбции этанола на активированном нефтяном коксе составила от 1.35 до

-13.18 кДж/моль. Для сорбции СО2 эти значения находились в диапазоне от -6.66 до

-10.90 кДж/моль. Отрицательные значения энергии Гиббса говорят о самопроизвольности

процесса, а низкие ее значения – о протекании процесса вблизи равновесного состояния.
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8. Лимитирующая стадия изменяется в ходе сорбции этанола и СО2 на

активированном нефтяном коксе. В первые минуты скорость сорбции определяется внешним

массопереносом, на что указывает наличие зависимости скорости процесса от скорости

перемешивания. Затем основной вклад в скорость процесса вносит внутренняя диффузия.

9. Лимитирующая стадия процесса сорбции СО2 на активированном нефтяном коксе

изменяется при увеличении скорости перемешивания. Внешняя диффузия в основном была

лимитирующей стадией в случае сорбции углекислого газа на активированном нефтяном коксе

без перемешивания. При увеличении скорости перемешивания до 100 об/мин лимитирующая

стадия изменилась на внутреннюю диффузию.

10. Энергия активации сорбции этанола и СО2 на активированном нефтяном коксе

равна 18.69–18.78 и 4.33–13.78 кДж/моль соответственно. Полученные значения ниже

40 кДж/моль, что говорит о том, что диффузия является лимитирующей стадией процесса

сорбции.

11. Предельная сорбционная емкость активированного нефтяного кокса по спирту

уменьшается с ростом температуры и составляет 15.0, 14.1 и 11.6 моль/кг для температур 285,

293 и 300 К соответственно. Полученные значения совпадают с представленными в литературе

11–17 моль/кг при 293 К для различных углеродных материалов [23, 134].

12. Предельная сорбционная емкость активированного нефтяного кокса по СО2

увеличивается с уменьшением температуры и равна 0.96, 0.74 и 0.61 моль/кг для температур 262,

285 и 296 К. Предельная сорбционная емкость по углекислому газу для активированного

нефтяного кокса сопоставима с сорбентами, имеющими практическое применение. Полученный

в работе сорбент может быть использован для газоочистки, поскольку имеет меньшую стоимость

и относительно высокую сорбционную емкость.

13. Предложена технологическая схема получения пористого углеродного материала

из нефтяного кокса с минимизацией отходов производства. Показана экономическая

эффективность использования данной технологии.

В дальнейшем результаты диссертации могут быть использованы для проектирования и

внедрения на НПЗ установок по активации низкокачественного нефтяного кокса с получением

пористых углеродных материалов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

МУНТ – многослойные углеродные нанотрубки;

НПЗ – нефтеперерабатывающий завод;

ОУНТ – однослойные углеродные нанотрубки;

ПВС – поливиниловый спирт;

ПУМ – пористый углеродный материал;

ТГК – тяжелый газойль каталитического крекинга;

ТСС – тяжелая сланцевая смола;

УЗК – установка замедленного коксования;

УМС – углеродные молекулярные сита;

УНВ – углеродные нановолокна;

УНТ – углеродные нанотрубки.
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