## ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Царевой Анны Андреевны

на тему «Физико-химические особенности пористых углеродных материалов, получаемых из остатков нефтепереработки», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности

### 1.4.4. Физическая химия

Работа Царевой Анны Андреевны выполнена в Горном университете, прославившим с давних времен науку серьезными достижениями в области физической химии (химической термодинамики), работы Гесса Г. И. и других профессоров этого физико-химического направления.

В нашем университете СПбГУПТД, в лаборатории физической химии подробно изучались проблемы сорбции различных веществ(растворителей) на поверхности природных и синтетических полимеров, что по методам исследований близко нашему пониманию.

Автором изучены физико-химические свойства нефтяного кокса до и после активации, описана связь состава сырья замедленного коксования со свойствами пористого углеродного материала, получены кинетические и термодинамические характеристики сорбции на активированном нефтяном коксе.

В практическом отношении важно было установить выбор оптимальных параметров замедленного коксования и активации для получения высококачественного нефтяного кокса с высокой удельной площадью поверхности и низким содержанием серы.

Непреодолимое значение для исследований этого направления представляют приведенные в автореферате данные об энергии Гиббса при сорбции этанола на активированном нефтяном коксе, их отрицательные значения и вблизи равновесного состояния.

Полученны значения энергии активации сорбции этанола и двуокиси углерода на активированном нефтяном коксе.

Хотелось бы уточнить:

1. Чем обосновано использование предложенных автором моделей для расчета термодинамических и кинетических параметров системы?

2. В автореферате не было необходимости в заключении приводить 13 пунктов. Их следовало обобщить до 6-7.

Диссертация «Физико-химические особенности пористых углеродных материалов, получаемых из остатков нефтепереработки», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.4.4. Физическая химия, соответствует

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-318 от 09.09.24
АУ УС

требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II», утвержденного приказом ректора Санкт-Петербургского горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – Царева Анна Андреевна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.4.4. Физическая химия. Полученные результаты позволяют более отчетливо понимать сорбционные процессы при коксовании. Данные полезно использовать в лекционных курсах по общей, физической и аналитической химии

Доктор технических наук, профессор кафедры инженерной химии и промышленной экологии

Витковская Раиса Федоровна

*Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет промышленных технологий и дизайна»*

*191186, Санкт-Петербург, ул. Большая Морская, д. 18
тел.: +7 (812) 315-06-83 e-mail: [vitkovskaya.r@yandex.ru](mailto:vitkovskaya.r@yandex.ru)*

Доктор химических наук, зав. кафедрой теоретической и прикладной химии, директор института прикладной химии и экологии

Новоселов Николай Петрович

*Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет промышленных технологий и дизайна»*

*191186, Санкт-Петербург, ул. Большая Морская, д. 18
тел.: +7 (812) 315-06-65 e-mail: [neorganika@spbstu.ru](mailto:neorganika@spbstu.ru)*

Витковской Р.Ф.
Новоселова Н.П.
Семенов Е.И.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Санкт-Петербургский государственный университет промышленных технологий и дизайна»